IIIe

*Ille fugam credens, simulat & nescius artis,  
Ut uictor, medios aciem proiecit in agros.*

*Tunc primum patuere dolí, Numid.eq; fugaces  
Vndiq; complectis clauserunt montibus agmen.*

*Obstupuit dux ipse simul, perituraq; turba.  
Non timidi petiere fugam, non prælia fortés.*

*Quippe ubi non sonipes motus clangore tubarum  
Saxa quatit pulsū, rigidos uexantia frēnos  
Ora terens, spargitq; iubas, & surrigit aures,  
Incertoq; pedum pugnat non stare tumultu.*

*Fessa iacet ceruix sumant sudoribus artus:  
Oraq; proiecta squalent arenia lingua:*

*Pectora rauca gemūt, quæ creber anhelitus urget:  
Et defecta grauis longè trahit illa pulsus:*

*Siccaq; sanguineis durescit spuma lupatis.  
Iamq; gradum neq; uerberibus, stimulisq; coæcti,*

*Nec quantus crobris iussi calcaribus addunt.*

*Vulneribus coguntur equi: nec profuit ulli  
Cornipedis rupisse moras: neq; enim impetus illis*

*Incursusq; fuit: tantum profertur ad hostes,*

*Et spatiū iaculis oblato uulnere donat.*

*Si uagus Apher equos ut primū emisit in ag-  
Tunc campi tremuere sono: terraq; soluta (menz:*

*Quantus Eïstonio torquetur turbine puluis,*

*Aëra nube sua texit, traxitq; tenebras.*

*Ut uero in pedites fatum misérabile bellī*

*Incubuit, nullo dubij discrimine Martis*

*Ancipites si éterunt casus, sed tempora pugnae*

*Mors tenuit. neq; enim licuit procurrere conira,*

*Ee*

Et miscere manus.sic undiq; septa iuuentus  
 Comminus obliquis, & rectis eminus hastis  
 Obruitur, non uulneribus, nec sanguine solum,  
 Telorum nimbo peritura, & pondere ferri.  
 Ergo acies tanta paruum spissantur in orbem:  
 Ac si quis metuens medium correpsit in agmen  
 Vix impunè suos inter conuertitur enses.  
 Densaturq; globus, quantum pede prima relato  
 Constrinxii gyros acies.non arma mouendi  
 Iam locus est pressis: stipataq; membra teruntur.  
 Frangiur armatum colliso pectore pectus.  
 Non tam leta tulit uictor spe Etacula Maurus  
 Quam fortuna dabat.fluuios non ille cruxoris,  
 Membrorumq; uidet lapsum, & ferientia terram  
 Corpora: compressum turba stetit omne cadaver.  
 Excite et inuisas diræ Carthaginis umbras  
 Inferijs fortuna nouis:ferat ista cruentus  
 Annibal, & Pœni tam dira piacula manes.  
 Romanam, superi, Libyca tellure ruinam  
 Pompeio prodesse nefas, uotisq; Senatus.  
 Apherica nos potius uincat sibi.Curio fusas  
 Ut uidit campis acies, & cernere tantas  
 Permisit clades compressus sanguine puluis.  
 Non tulit afflictis animam producere rebus,  
 Aut sperare fugam: ceciditq; in strage suorum  
 Impiger ad letum, & fortis uirtute coacta.  
 Quid nunc nostra tibi prosunt turbata, forumq;,  
 Unde Tribunitia plebeius signifer arte  
 Arma dabus populis? quid prodita iura Senatus.